Brasília, 3 de agosto de 1992. 
Excelentíssmo Senhor Presidente da República, 

Submeto à consideração de Vossa Excelência o anexo 
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir, ao 
Orçamento Fiscal da União, crédito suplementar no valor 
de Cr$ 324.479.000,00 (trezentos e vinte e quatro milhões 
e quatrocentos e setenta e nove mil cruzeiros), em favor do 
Ministério da economia, Fazenda e Planejamento, destinado 
a atender gastos classificados como outras despesas correntes 
da Superintendência Nacional do Abastecimento — Sunab. 

2. Tendo em vista que o pleito em questão ultrapassa

[...]

Dessa forma, temos a honra de submeter à conside- 
ração de Vossa Excelência Projeto de Lei destinado ao atendi- 
mento da equalização de preços autorizada no art. I9 daquele 
Diploma Legal. 

5. O referido Projeto de Lei autoriza a abertura de crédi- 
to especial até o limite de Cr$507.900.000.000,00 (quinhentos 
e sete bilhões e novecentos milhões de cruzeiros) em favor 
de Operações Oficiais de Crédito — Recursos sob Supervisão 
do Ministério da Economia, Fazenda e Planejamento. 

6. O crédito especial ora proposto destina-se ao paga- 
mento de despesas com a referida equalização, equivalente

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. I9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor da Presidência da República — Secretaria 
de Assuntos Estratégicos, crédito suplementar no valor de 
Cr$ 132.906.000,00 (cento e trinta e dois milhões, novecentos 
e seis mil cruzeiros) para atender à programação constante 
do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Os recursos necessários à execução do diposto 
no art. anterior decorrerão de anulação parcial de dotação 
orçamentária no montante especificado no Anexo II desta 
Lei.

[...]

mentar no valor de Cr$122.077.661.000,00, para os fins que 
especifica". 

Brasília, 19 de agosto de 1992. — Fernando Collor. 
E.M. n9 278 

Brasília, 14 de agosto de 1992 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
O Ministério da Educação solicita abertura de crédito 

suplementar no valor de Cr$122.077.661.000,00 (cento e vinte 
e dois bilhões, setenta e sete milhões e seiscentos e sessenta 
e um mil cruzeiros), em favor de diversas unidades da Admi- 
nistração Indireta. 

2. A presente solicitação decorre da necessidade de se 
incorporar ao orçamento vigente recursos provenientes do 
superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial daquelas

[...]

os fins que especifica. 

O Congresso Nacional decreta; 
Art. 1? Fica o Poder Executivo autorizado a abrir aos 

Orçamentos da União (Lei n? 8.409, de 28 de fevereiro de 
1992), em favor do Ministério da Educação, crédito suple- 

mentar no valor de Cr$122.077.661.000,00 (cento e vinte e 
dois bilhões, setenta e sete milhões e seiscentos e sessenta 
e um mil cruzeiros), para atender à programação constante 
do Anexo I desta lei. 

Art. 2' Os recursos necessários à execução do disposto 
no artigo anterior decorrerão da incorporação de Saldos de 
Exercícios Anteriores, na forma do Anexo II desta lei, nos